
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 223 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/346632;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora CLELY REGINA DA 
ROCHA BRIGLIA, matrícula 19.518/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondente ao triênio 2004 a 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 1006794

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°1005844
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 287/2016
BENEFICIÁRIO:  Hildegardo de Figueiredo Nunes
Onde se lê: Objetivo: Participar de audiência no Ministério da 
Agricultura.
Leia-se: Participar de reunião do Conselho Nacional de 
Secretários de Estado de Agricultura.

Protocolo 1007286

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

                                                                                                                                             
PORTARIA Nº  593/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/372033, datado de 
12/09/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, a fi m de 
participar de audiência na Vara Agrária de Marabá.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

5558.9694-2
Tiago 

de Lima 
Ferreira

Procurador 
Autárquico

13 a 
14/09/16 1,5 202,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de setembro de 2016.

Protocolo 1006843

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 2.472/2006 
e 2.670/2010, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO processo para PERMUTA de título do “Projeto 
Integrado Trairão” por área de terras do Estado do Pará, com as seguintes especifi cações:

ORD.
PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 

(TRAIRÃO)
IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2013/393102 FRANCISCO ROSA E 
WALTER ANTÔNIO 
CARNEIRO

LOTE Nº 10, 
SETOR I, JORGE 
LUIZ FREITAS 
MARECO

FAZENDA 
NOVA 
ESTRELA

1.412,9721 GLEBA    
GUAJARÁ I

PRAINHA

FAZENDA 
LUIZ

1.484,6112

02 2014/122932 COLORADO S/A 
AGROINDUSTRIAL

LOTE Nº 08, 
SETOR K, 
OSVALDO PIRES

- 1.211,4343 GLEBA NOVA 
OLINDA II

JURUTI

LOTE Nº 
39, SETOR 
A, ALAIDE 
CARNEVALLI

- 1.167,9492

03 2014/122932 VIRGINIA ROSSI JULIO LOTE Nº 
39, SETOR 
A, ALAIDE 
CARNEVALLI

- 1.210,1040 GLEBA NOVA 
OLINDA II

JURUTI
- 1.239,3162

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

WILIIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor do DEAF

Protocolo 1006858

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 9458   /2016 - ADEPARÁ, 12 DE SETEMBRO    
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2016/339723 de 
22 de agosto de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALTEMAR PAIXAO DA SILVA, 
matrícula n° 54197928/1, ocupante do cargo de Agente de 
Fiscalização Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2012/2015, no período de 01/09/2016 a 
30/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 1006726

PORTARIA Nº 9459 /2016 - ADEPARÁ,  12     DE SETEMBRO       
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO CARLOS CARDOSO 
RODRIGUES, matrícula n° 54186764/ 1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 

referente ao triênio 2013/2016, no período de 22/09/2016 a 
21/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 1006728

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 7768 /2016 - ADEPARÁ, DE 02 DE   JUNHO     
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM-PA sob o Nº 11864 - PA.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva SUELEM MOREIRA RIBEIRO, 
Matrícula nº 5898310/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuario, lotada na ADEPARÁ na Gerência de Redenção 
/ Ulsa de Santana do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença maternidade, no período de 04/06/2016 a 30/11/2016;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04/06/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 1006720

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7842  /2016 - ADEPARÁ, 08  DE  JUNHO     
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AROLDO GOMES NUNES, matrícula 
n° 13102/1, Agente Fiscal Agropecuário para responder pela 


